REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando
respeitosamente informações quanto ao
processo administrativo, de ação fiscal, nº
14.385/2023 e as devidas providências
quanto a fiscalização e a autuação do
estabelecimento Adega da Terrinha.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO o disposto nos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do
Município de Santo André, e em conformidade com as normas regimentais deste Plenário,

REQUEIRO que seja dirigido um ofício ao Prefeito Municipal, solicitando respeitosamente
informações quanto ao processo administrativo, de ação fiscal, nº 14.385/2023 e as devidas
providências quanto a fiscalização e a autuação do estabelecimento Adega da Terrinha.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem por finalidade solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal informações detalhadas a respeito do processo administrativo de ação fiscal,
identificado sob o número 14.385/2023, que envolve o estabelecimento denominado "Adega
da Terrinha". Esta solicitação é motivada por uma série de preocupações e irregularidades
que foram identificadas pelas autoridades competentes.

Primeiramente, cabe ressaltar que a Secretaria de Planejamento Estratégico e
Licenciamento (SPEL) realizou uma vistoria nas instalações da Adega da Terrinha e
constatou a ausência de licenciamento e alvará de funcionamento por parte deste
estabelecimento. Tal constatação levou à lavratura de uma notificação e à formalização do
processo administrativo de ação fiscal nº 14.385/2023.

Além disso, o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André (SEMASA)
conduziu uma fiscalização subsequente e identificou que o estabelecimento estava emitindo
ruído acima dos parâmetros legais estabelecidos. Diante disso, uma Advertência Ambiental
nº 20230478 foi emitida, sendo esta a primeira infração registrada.

É importante destacar que as autoridades competentes informaram que o estabelecimento
continua sob monitoramento constante por parte da equipe de fiscalização, especialmente

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

durante os plantões noturnos e aos finais de semana. A despeito das advertências e
notificações já efetuadas, o problema persiste, com o estabelecimento continuando a gerar
ruído excessivo, prejudicando a tranquilidade e o bem-estar da comunidade local.

Diante deste contexto, é fundamental que se obtenham informações detalhadas sobre as
providências que estão sendo tomadas pelo poder público no que tange a esse
estabelecimento, a fim de assegurar o cumprimento das disposições legais e,
consequentemente, a preservação da qualidade de vida dos moradores da região.

Portanto, com base nas constatações mencionadas acima, torna-se imperativo requerer
informações ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sobre o andamento do processo
administrativo de ação fiscal nº 14.385/2023 e sobre as medidas que estão sendo adotadas
para garantir o cumprimento das normas ambientais e urbanísticas por parte da Adega da
Terrinha. Esta solicitação visa atender aos anseios da comunidade afetada e promover a
responsabilidade social e ambiental no município de Santo André.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de setembro de 2023.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-19T10:51:02-0300